
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 2447 del 02/09/2021

OGGETTO: D.G.C nr. 185/2021 � DD. nr. 1175/2001. Intervento in Accordo Quadro per  

i lavori e la fornitura con posa in opera di giochi, attrezzature ludiche per parchi e giardini 

ed   aree   scolastiche   comunali   ai   sensi   dell�art.   54   del   D.lgs.   50/2016   �  CUP:  

F43B20000060004      CIG   :   8710939E41.   �  Aggiudicazione   Efficace   art.   32   c.   7   D.Lgs.  

50/2016.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 1.934

CAPITOLO:

3200

CENTRO DI COSTO: 1120

IMPEGNO:

2380/2021

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 



parere di regolarità contabile:

 favorevole



DETERMINA IMPEGNO

Oggetto: D.G.C nr. 185/2021 – DD. nr. 1175/2001. Intervento in Accordo Quadro per i lavori e 

la   fornitura   con  posa   in  opera  di  giochi,   attrezzature   ludiche  per   parchi   e  giardini   ed   aree 

scolastiche comunali ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 – CUP: F43B20000060004  CIG : 

8710939E41. – Aggiudicazione Efficace art. 32 c. 7 D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto   il   decreto   prot.   n.   185425   del   27/12/2019   di   conferimento   dell’incarico   di 

dirigente/responsabile del servizio;

Premesso che:

- con   delibera   di   Giunta   Comunale   n.  n.   129   in   data   25/05/2021,   esecutiva,   è   stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 20202022 e disposta l’assegnazione delle 

risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 27/04/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 20212023;

- con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 02/04/2021, è stato approvato lo schema di 

bilancio di previsione finanziario 20212023;

- con  delibera  di   Consiglio  Comunale   n.   110   del   28/04/2021,   esecutiva,   e   successive 

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021

2023;

-il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

Considerato:

− Sul territorio comunale sono presenti numerosi parchi e giardini pubblici, dotati di attrezzature 

ludiche e di arredi urbani, che rappresentano luoghi di aggregazione e di svago, sia per adulti 

che per bambini, che intendono trascorrere all’aperto il proprio tempo libero;

− Le attrezzature ludiche presenti in tali spazi sono soggetti a deterioramento causato dagli agenti 

atmosferici ed usura per il continuo utilizzo da parte degli utenti ed a danneggiamenti da parte 

dei vandali;

− Ai sensi dell’art. 2051 del Codice Civile l’Amministrazione Comunale è responsabile dei danni 

causati  a  terzi  dai  beni  del  proprio verde urbano (alberi,  giochi  non più  a norma,  panchine 

rovinate, staccionate fatiscenti, ecc.) rispetto ai quali l’Amministrazione Comunale sia in grado 

di esercitare un potere di controllo idoneo ad impedire l’insorgere di cause di pericolo;

− La Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni ha svolto un censimento conoscitivo sullo stato di 

conservazione delle attrezzature ludiche presenti all’interno dei parchi cittadini e che da tale 



indagine è emerso che orma circa il 30% delle strutture versano in una condizione di degrado 

che comporta l’esigenza di dover procedere alla loro sostituzione;      

− Per   tali   motivi   si   è   giunti   alla   determinazione   di   riqualificare   alcune   aree   verdi   con   la 

realizzazione dei seguenti interventi

1) Installazione di nuove attrezzature ludiche in sostituzione di quelle deteriorate o danneggiate, 

non più recuperabili per motivi di sicurezza;

2) Realizzazione di nuove pavimentazioni anti trauma;

Con  la  D.G.C.  n.  185 del  14/08/2020  è   stata  approvato   il  progetto  definitivo  dei   lavori  di 

riqualificazione delle aree verdi preso i parchi comunali;

− Che il quadro economico complessivo degli interventi ivi individuati ed approvati è il seguente:

Tipo IMPORTO €.

A LAVORI A MISURA  120.900,00

B Di cui Costi della Sicurezza    12.000,00

C Di cui oneri di Sicurezza      5.361,65

Totale lavori    120.900,00

D Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016       2.418,00

E IVA Lavori 22%     26.598,00

F Contributo ANAC per gara 30,00

F Arrotondamenti          54,00

G Totale somme a disposizione    29.100,00

H TOTALE COMPLESSIVO    150.000,00

− Che con DD 1175 del 28.04.2021 sono stati approvati, il metodo di affidamento ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lettera a) D.L. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni” in regime transitorio e 

provvisorio in deroga all’art.  36 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e prevede il ricorso all’affidamento 

diretto per importi lavori inferiori a € 150.000,00, tuttavia al fine di consentire una maggiore 

competizione di mercato,  si è  adottata  la procedura negoziata senza bando di cui all’art.  63 

D.Lgs. 50/2016 con invito esteso a 3 operatori economici nel rispetto dei principi di rotazione 

degli inviti con riferimento alla particolare categoria che caratterizza l’appalto, la determina a 

contrarre ed il progetto esecutivo,avente il quadro economico riassuntivo sopra riportato:

− Per tale procedura, è stato approvato l’utilizzo dell’insieme degli operatori economici presenti e 

attestati dalla piattaforma telematica Net4Market;

− Preso atto che con Determinazione del Dirigente nr. 2123 del 29.07.2021 è stato subimpegnato 

dall’impegno padre 5536/2020  l’intero   importo  del  progetto  pari  ad  €.  147.498,00 come di 

seguito indicato:

al cap. 3200, c.c. 1120 conto finanziario U.2.02.01.09.999, per €. 147.498,00 – Imp. 2093  bil. 

2021; 

− Precisato  che in presenza di accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, non va 

dedotto il ribasso dall’importo da aggiudicare, ma va utilizzato tutto l’importo a disposizione 

della Stazione Appaltante, applicando gli sconti sui prezzi;



− Precisato  che  alla  presente   farà   immediatamente   seguito   la  verifica  dei   requisiti   di  ordine 

generale   e   che   la   presente  proposta   di   affidamento  diverrà   efficace  una  volta   verificata   la 

sussistenza in capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti generali così come disposto dall’art. 

32,comma 5 del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.e ii. e dell’effettivo possesso dei requisiti  

dichiarati;

− Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 

e sono pertanto regolari;

− Valutato di poter approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del D.Lgs.50/2016, la proposta 

di aggiudicazione dei suddetti lavori, formulata dalla Commissione all’esito delle operazioni di 

gara condotte in data 01/10/2020;

− Precisato  che ai sensi dell’art.  7 del “Regolamento Comunale recante norme e criteri per la 

ripartizione   del   fondo   incentivante   per   le   funzioni   tecniche   di   cui   all’art.   113   del 

D.Lgs.50/2016” si  riportala  seguente tabella  di ripartizione relativa alla quota di €  2.418,00 

dell’incentivo complessivo:

Responsabilità unica del 

procedimento

RUP Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Maurizio D’Amato 

Programmazione della spesa  Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore amm.vo Angela Mattioli

Collaboratore amm.vo Alessia Almadori

Collaboratore amm.vo Elisabetta Torti

Collaboratore amm.vo Monica D’Agostino

Predisposizione del bando e degli 

elaborati di gara, controllo 

gestione delle procedure di scelta 

del contraente

Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Maurizio Poncia – Fabrizio Casaglia

Direzione dei Lavori Direttore dei Lavori  Maurizio Poncia

Ispettore di cantiere Maurizio D’Amato 

Direttore Operativo Fabrizio Casaglia

Verifica di conformità Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore Maurizio Poncia – Fabrizio Casaglia

− Rilevato che le quote di incentivo sono individuate con i riferimenti contabili come di seguito 

riassunto e sono ricomprese nei relativi interventi di investimento già completamente finanziati 

relativamente all’intero quadro economico della spesa:

 TABELLA A

INTERVENTO
IMPORTO DA 

IMPEGNARE

IMPORTO da 

LIQUIDARE 

(80%)

IMPORTO da 

ACCANTONARE per 

INNOVAZIONE ( 20%)

Intervento   in   Accordo 

Quadro   per   i   lavori   e   la 

fornitura con posa in opera 

di   giochi,   attrezzature 

ludiche per parchi e giardini 

ed   aree   scolastiche 

comunali   ai   sensi   dell’art. 

54 del D.lgs. 50/2016

2’418,00 1’934,40 483,60



TOTALE 2’418,00 1.934,40 483,60

− Dato atto che è stato determinato l'accantonamento del 20% relativo all’incentivo nella quota 

pari  ad €  483,60 da destinare all'acquisto da parte della Direzione di beni,  strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione, delle banche dati,  per il 

controllo   ed   il   miglioramento   della   capacità   di   spesa   nonché   dell'ammodernamento   e 

all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini;

− Visto  il   quadro   di   computo   come   sopra   sintetizzato,   da   cui   si   desume   che   l'importo 

dell’incentivo da liquidare ammonta ad € 2.418,00;

− Considerato che:

− La   procedura   di   gara   è   stata   espletata,   come   da   Verbale   di   seduta   monocratica   del 

20/07/2021;

− In   esito   ad   esso,   risulta   che   la   miglior   offerta   pervenuta   è   quella   della   SAVINO 

FORTUNATO DI SAVINO PALMA, con un ribasso offerto pari al 40,10%;

− Dato atto che con D.D. nr. 2123 del 29/07/2021 si è procedutoe:

− A prendere atto delle risultanze della procedura negoziata de quo;

− A dare atto che è stato individuato come migliore offerente l’operatore economico SAVINO 

FORTUNATO DI SAVINO PALMA, con sede a Frigento (AV), Zona Industriale  Località 

Taverna di Annibale, P. IVA  01755180641, con un ribasso percentuale del 40,10% e quindi 

con un importo offerto pari a:

a.Importo ribassato: Euro 62.019,47

b. Costi della Sicurezza: Euro 12.000,00

c. Oneri Sicurezza: Euro   5.361,65

d. Totale imponibile: Euro 79.381,12

SOMME A DISPOSIZIONE:

a. IVA al 22%  €   17.463,85;

b. Ribasso d’asta del 40,10% €.  41.518,88;

c. IVA su ribasso d’asta €.     9.134,15;

d. Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.      2.418,00;

e. Contributo ANAC €.                30,00;

e. Arrotondamenti €.               54,00;

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €.  70.618,88.

Totale complessivo del progetto €.       150.000,00

− Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs.50/2016;

− Dato atto  che trattasi  di  accordo quadro per   il  quale si  perfezionano le  attività  per ogni 

applicativo;

− Visto la D.D. n. 2123 del 29.07.2021 che ha subimpegnato dall’impegno padre 5536/2020 

l’intero importo del progetto pari ad €. 147.498,00;

− Vista la D.D. nr. 3531 del 04/12/2020 con la quale si è proceduto ad accertare, impegnare 

l’importo pari a ad €. 150.000,00 ed a richiedere la variazione di esigibilità al 2021; 

− Data l’urgenza e l’indifferibilità  di eseguire i lavori entro il 31.12.2021 per cui si dovrà 

procedere alla consegna anticipata sotto riserva di legge per l’interno importo.

Tutto ciò premesso.

DETERMINA

1. di procedere ad approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;



2. Di   dare   atto   che  mediante   la   piattaforma   telematica     Net4Market     l’affidamento   dei 

“Intervento   in  Accordo Quadro  per   i   lavori  e   la   fornitura  con posa   in  opera  di  giochi, 

attrezzature ludiche per parchi e giardini ed aree scolastiche comunali ai sensi dell’art. 54 

del D.lgs. 50/2016 – CUP: F43B20000060004  CIG : 8710939E41”  è avvenuto ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. Di dare atto  che le  imprese invitate alla gara in oggetto citata,   in numero di 5 sono le 

seguenti:

1 ADRIATICA VERDE S.R.L.

2 HOLZHOF S.R.L.

3 LEGNOLANDIA S.R.L.

4 SAVINO FORTUNATO DI SAVINO PALMA

5 TIF S.R.L.

4. Di dare atto che con la D.D: n. 2123 del 29.07.2021 è stata approvata  la graduatoria delle 

ditte concorrenti che hanno presentato l’offerta, graduatoria qui di seguito riportata:

1 SAVINO FORTUNATO DI SAVINO PALMA

2 TIF S.R.L.

5. Di dare atto che dalle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

nr. 50/2016  non sono emerse situazioni negative a carico della ditta SAVINO FORTUNATO DI 

SAVINO PALMA con documentazione depositate in atti;  

6. Di procedere all’aggiudicazione efficace  dei lavori di cui trattasi, in favore della SAVINO 

FORTUNATO DI SAVINO PALMA, con sede a Frigento (AV), Zona Industriale Località 

Taverna di Annibale, P. IVA 01755180641 per l’importo complessivo  già impegnato con 

D.D. nr. 2123/2021 di € 147.498,00 IVA compresa al 22% dando atto che in presenza di 

accordo   quadro   ai   sensi   dell’art.   54   del   D.Lgs.   50/2016,   non   va   dedotto   il   ribasso 

dall’importo da aggiudicare, ma va utilizzato tutto l’importo a disposizione della Stazione 

Appaltante, applicando gli sconti sui prezzi;

 Di dare atto  che con  la  D.D.  n.  3531 del  04/12/2020    la  spesa è   stata   interamente 

accertata   e   impegnata   per   l'importo   di   €.   150.000,00,   al   cap.   03503/000,   conto 

finanziario E.6.03.01.04.003, bil.  2020, Impegno 5536/2020, accertamento 5073/2020, 

mutuo CC. DD. e Prestiti POS. 6201723; 

7. Di   subimpegnare,  ai   sensi   dell’articolo   183,   comma   1,   del   d.Lgs.   n   267/2000   e   del 

principio   contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 3200 Descrizione MUTUI   CARICO   ENTE   PER   INVESTIMENTI 

SPECIFICIDEL C.C. VERDE PUBBLICO

Miss./Progr. 09.02 PdC finanz. P.Fin. 

U.2.02.01.09.999  

Manutenzione 

ordinaria   e 

Spesa   non 

ricorr.

NO



riparazioni

Centro di costo 1120 Compet. Econ. 2021

CIG / CUP /

Creditore Soggetti creditori ai sensi dell’art. 113, co. 3 e 4  del D.Lgs. 50/2016.

Causale

Intervento in Accordo Quadro per i lavori e la fornitura con posa in opera di giochi, 

attrezzature ludiche per parchi e giardini ed aree scolastiche comunali ai sensi dell’art.  

54 del D.lgs. 50/2016

Modalità finan.
Mutuo cdp pos. 6201723 Finanz.   da 

FPV

No

Imp./Pren. n.
Impegno 

5536/2020

Importo € 1.934,00 Frazionabile 

in 12

No

8.Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

31.11.2021 31.12.2021 € 1.934,00

9. Di   dare   atto  che   la   somma  pari   ad   €.   483,60   da   destinare   all'acquisto   da   parte   della 

Direzione   Scrivente   di   beni,   strumentazioni   e   tecnologie   funzionali   a   progetti   di 

innovazione, verrà accertata ed impegnata con successiva Determinazione Dirigenziale; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui 

all’articolo 147bis,  comma 1,  del D.Lgs. n.  267/2000,  la regolarità   tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

11.   di   dare   atto  che   il   presente   provvedimento  è  rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

12.   di   rendere   noto  ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n°   241/1990   che   il   responsabile   del 

procedimento è il Dott. Federico Nannurelli;

13.   Di precisare  che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art.  29 del 

D.lgs.n. 50/2016 e s.m. e i. mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del 

Comune di Terni www.comune.terni.it nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 

– bandi di gara;

14. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione LL.PP.  Manutenzioni del 

Comune di Terni per l’adozione degli atti conseguenti;

15.  di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.

IL DIRIGENTE

(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 2447 del 02/09/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno

Importo 

impegnato

bilancio.codificaDP

R118

2380 2021 1.934,00 09022.02.032001120

* Documento sottoscritto con firma digitale


